
 

PARCO REGIONALE 
AREA VULCANICA ROCCAMONFINA  

E FOCE GARIGLIANO 
 

  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL PARCO 
 

Numero 1 0 Del 03-07-2025 
 

 
 

L'anno duemilaventicinque il giorno 03 del mese di luglio alle ore 17:00, nella sala delle adunanze, si 
è riunita la Giunta del Parco sotto la Presidenza del Presidente Adolfo DE PETRA. 

 
 

Adolfo DE PETRA Presidente Presente 

Lorenzo DI IORIO Rappresentante Comunità del Parco – Vicepresidente Presente 

David Lucio SIMONE  Rappresentante Comunità del Parco Presente 
in video 

conferenza 
Vincenzo SOLLITTO Rappresentante delle associazioni ambientaliste Presente 

in video 
conferenza 

Salvatore MERONE Rappresentante delle associazioni professionali agricole Presente 
in video 

conferenza 
ne risultano presenti n.  5 e assenti n. 0. 

 
 

Partecipa alla seduta il Responsabile Amministrativo Dott. Geol. Saverio Maietta. 
 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta del Parco ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER GLI INTERVENTI DI 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEL CINGHIALE (SUS SCROFA) 
NEL PARCO REGIONALE AREA VULCANICA DI ROCCAMONFINA E 
FOCE GARIGLIANO 



Viene sottoposta all’esame della Giunta del Parco la seguente proposta di deliberazione; 

LA GIUNTA DEL PARCO 
 
Premesso che: 

- La Regione Campania ha avviato nel 2016 un processo di riorganizzazione della gestione del cinghiale 

in tutto il territorio regionale. Attraverso l’azione del Centro di Riferimento regionale per l'Igiene Urbana 

Veterinaria (CRIUV) e del Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni Animali dell’Università 

Federico II, sono state riviste le azioni burocratiche, normative e applicative interessanti il cinghiale su 

aspetti venatori, sanitari, informatici e gestionali come i danni operati dalla specie; 

- Il quadro gestionale si è complicato con la conferma di una positività alla Peste Suina Africana il 26 

maggio 2023 nella parte meridionale della provincia di Salerno che ha coinvolto in gran parte lo stesso 

Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni. 

- il DM del 13.06.2023 prevede l’Adozione del piano straordinario per la gestione e il contenimento 

della fauna selvatica;  

- Il D.G.R. n. 590 del 16.11.2023 detta il Disciplinare per il controllo della specie cinghiale in 

Campania; 

- La DGR 84 del 22-02-2024 detta il “Piano Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei 

cinghiali in Regione Campania” – PRIU; 

- La DGR 348 del 11-07-2024 stabilisce “Azioni per il controllo della specie cinghiale in Campania -

approvazione linee guida”. 

- La D.G. Politiche Agricole Alimentari e Forestali Unità Operativa Dirigenziale Caccia, Pesca e 

Acquacoltura della Regione Campania con nota prot. n. 180873 del 8.04.2025 ha trasmesso all’Ente 

Parco proposta di Piano, elaborata con il supporto del CRIUV, che definisce le misure di controllo del 

Cinghiale nel territorio precluso all’attività venatoria di competenza del Parco in attuazione del Piano 

Regionale di Eradicazione della Peste Suina Africana (P.R.I.U.) 2025-2028, allegando il suddetto Piano 

di controllo del cinghiale in attuazione del Piano Regionale di Eradicazione della Peste Suina 

Africana (P.R.I.U.) 2025-2028; 

- con Nota prot. n. 310 del 09/04/2025 il Parco Regionale Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce del 

Garigliano ha richiesto all’ISPRA (Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale) la 

propria valutazione in merito alla proposta del Piano di controllo del cinghiale in attuazione del Piano 

Regionale di Eradicazione della Peste Suina Africana (P.R.I.U.) 2025- 2028; 

- L’ISPRA in data 09/05/2025, nostro prot. n. 393 del 12/05/2025, (che si allegra alla presente delibera) 

ha trasmesso Parere Favorevole al “Piano di controllo del cinghiale in attuazione del Piano Regionale 

di Eradicazione della Peste Suina Africana (P.R.I.U.) 2025-2028” nel Parco Regionale Area Vulcanica 

di Roccamonfina e Foce del Garigliano, suggerendo specifiche raccomandazioni e suggerimenti; 

- Con prot.n. 507 del 20/06/2025 il C.R.I.U.V. (Centro di Riferimento Regionale per l'Igiene Urbana 

Veterinaria) ha trasmesso il Disciplinare per gli interventi di controllo della popolazione del cinghiale 

(Sus scrofa) nel Parco Regionale con le modifiche richieste. 

 
 



Considerato che 

L’Ente Parco Regionale Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce del Garigliano, alla luce di quanto 

premesso, intende approvare il “Disciplinare per gli interventi di controllo della popolazione del 

cinghiale (Sus Scrofa) nel Parco Regionale Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce Garigliano” 

(che si allega alla presente delibera) che regolamenta le modalità attraverso cui si realizzano gli interventi 

di controllo numerico della popolazione di cinghiale (Sus scrofa), effettuati tramite cattura o 

abbattimento selettivo, nel territorio del Parco Regionale Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce 

Garigliano con l’obiettivo di mantenere la popolazione di cinghiali entro limiti sostenibili alla 

conservazione della biodiversità locale, degli habitat naturali e delle attività agro-silvo-pastorali 

tradizionali dell’area protetta.  

 

 

Dato atto che 

- L’ART. 21 – FUNZIONAMENTO DELLA GIUNTA dello Statuto dell’Ente Parco Regionale 

“Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce Garigliano” sancisce “Alle sedute della Giunta 

partecipa il Direttore dell'Ente Parco con funzioni di voto consultivo. Prima della votazione, il 

Presidente acquisisce il voto consultivo non già preventivamente espresso per iscritto, sulla 

proposta di deliberazione in discussione”; 

- L’ART. 23 - NOMINA E COMPITI DEL DIRETTORE sancisce: “In caso di assenza o di 

impedimento del Direttore, le funzioni di direzione possono essere attribuite ad un funzionario 

regionale, previa proposta del Presidente agli uffici competenti della Regione Campania. Al 

Direttore si applicano le incompatibilità ed inconferibilità previste dal D.lgs. 39/2013”: 

- con D.G.R.C. n. 1217 del 23/09/05 è stato disposto, tra l’altro, di individuare un Responsabile 

Amministrativo al fine di assicurare la gestione ordinaria delle attività dei Parchi, nelle more della 

nomina dei rispettivi Direttori Generali; 

 

Richiamato il Decreto Assessorile n° 5 del 07/01/2020, con il quale veniva nominato, ai sensi della D.G.R.C. 

n. 1217 del 23/09/05, il dipendente a tempo indeterminato della Giunta Regionale della Campania, dr. Saverio 

Maietta, matr. 18783 funzionario di categoria D/3, titolare di posizione organizzativa, Responsabile 

Amministrativo dell’Ente Parco Regionale Parco Regionale “Area Vulcanica di Roccamonfina - foce 

Garigliano” per 1 giorno a settimana, con decorrenza dalla data del presente atto; 

 

Acquisito il voto consultivo del Responsabile Amministrativo Saverio Maietta 

 

Ritenuto di dover approvare il “Disciplinare per gli interventi di controllo della popolazione del cinghiale 

(Sus Scrofa) nel Parco Regionale Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce Garigliano” il cui contenuto 

si intende qui integralmente trascritto; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 



Vista la legge nazionale sulle aree protette 394/91;  

Vista Legge nazionale 11 febbraio 1992, n. 157 artt. 19, 19ter; 

Vista la Direttiva/92/43/CEE art. 16 comma 1 recepita in Italia con il D.P.R. 357/97; 

Visto la legge regionale n.33 del 01.09.1993, 

Vista la legge regionale n. 26 del 2012, art.li 16 e 18; 

Visto il D.M. del 13.06.2023; 

Vista la D.G.R. n. 590 del 16.11.2023; 

Vista la D.G.R. 84 del 22-02-2024; 

Vista la D.G.R. 348 del 11-07-2024; 

 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, il “Disciplinare per gli interventi di controllo della popolazione del cinghiale (Sus Scrofa) nel 

Parco Regionale Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce Garigliano” (allegato alla presente deliberazione) il 

cui contenuto si intende qui integralmente approvato e sottoscritto necessario per l’attuazione del “Piano 

Straordinario di catture, abbattimento e smaltimento dei cinghiali in Regione Campania”, approvato con DGR n. 

84 del 22.02.2024;  

2. di trasmettere il presente atto all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

Infine, la Giunta del Parco, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. n. 267/2000. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 
Il Presidente 

Dott. Adolfo DE PETRA 
Il Responsabile Amministrativo 

Dott. Geol. Saverio Maietta 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autogra 

 
 



 
 
 
 

PARCO REGIONALE 
AREA VULCANICA ROCCAMONFINA  

E FOCE GARIGLIANO 
 
 
 

 

 
ATTESTAZIONE SULLA COPERTURA FINANZIARIA 

ART.151 COMMA 4 DECRETO LEGISLATIVO N.267 DEL 18.08.2000 
 

PARERE RIPORTATATO SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

N. 10 DEL 03-07-2025 

 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 
 

Sessa Aurunca lì: 03-07-2025 Il Responsabile Amministrativo 
Dott. Geol. Saverio Maietta 

 
    

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER GLI INTERVENTI DI 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEL CINGHIALE (SUS 
SCROFA) NEL PARCO REGIONALE AREA VULCANICA DI 
ROCCAMONFINA E FOCE GARIGLIANO 



 
 
 
 
 

 
 

PARCO REGIONALE 
 AREA VULCANICA ROCCAMONFINA  

E FOCE GARIGLIANO 
 
 
 

 

 
PARERI AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147 BIS COMMA 1 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 18.8.2000. 

 
PARERE RIPORTATATO SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

N. 10 DEL 03-07-2025 

 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 
 

Sessa Aurunca lì: 03-07-2025 Il Responsabile Amministrativo 
Dott. Geol. Saverio Maietta 

 
    

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER GLI INTERVENTI DI 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE DEL CINGHIALE (SUS 
SCROFA) NEL PARCO REGIONALE AREA VULCANICA DI 
ROCCAMONFINA E FOCE GARIGLIANO 


	PARERE RIPORTATATO SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 03-07-2025
	PARERE RIPORTATATO SULLA PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 10 DEL 03-07-2025

